14 Ergo si ustra nobis in mundi opificio colluentes tot accense lampades ad illustrand. mī authōris gloriam: quā sic nos vndique irradiat, vt tamen in rectā vīam per se nequaquā possint perducere. Et scītūtū lascerēt quādā excitant: sed quā antē pafocantur, quām pleniorē esfundat fulgorem. Quanobrem Apostolus, eo ipso loco, vbi secula, simula-chra vocat reium inuilibūm: subiungit, per fidem intelligi esse verbo Dei aptata: ita significans, nūsibilem diuinitatem representari quidem talibus spectaculis: sed ad rīlem perspicidam non esse nobis oculos, nisi intēiore Dei reuelatione per fidem illi minentur. Neq; Paulus vbi tradit pafocet quod cognoscendum est de Deo ex mundi creatione, talem manifestationem designat quā hominum perspicacia comprehendatur: quin potius eam ostendit non ultra procedere nisi vt redantur inexūsabiles. Idem quoq; tamē si alicubi negat Deum procul D. i. nolitū, quā in mundi opificio reluzet, non posse per se nos perducere in rectā vīam, probatur ex Scripturis. Heb. 11. 3. Rom. 3. 19:

*Act.17.27**Act.14.17*

vestigandum, ut pote qui intra nos habitet: alio tamen loco docet quod sum valeat eiusmodi propinquitas: In præteritis, inquit, generationibus permisit Dominus Gentes ingredi viis suis, non tamen seipsum sine testimonio reliquit, benefacientis eum, dans pluuias, & tempora fructifera, duplens cibo & latitia corda hominum. Ut cunque ergo non destitutus testimonio Dominus, dum plurima & varia benignitate homines in sui cognitionem suauiter allicit: via stamen suas, hoc est, extiales exercitores, propterea sequi non desinunt.

Et tamē omni nos excusatione exclusi.

15 Quoniam autem naturali facultate deficimus quominus ad puram usque & liquidam Dei cognitionem cōscendere liceat: quia tamen habetudinis vitium intra nos est, præcisa est omnis tergiversatio. Neque enim ignorantiam sic prætexte licet, quin semper & ignorauit & ingratitudinis vel conscientia ipsa nos conuincat. Digna scilicet que admittatur defensio, si homo ad audiendum veritatem aures sibi defuisse obtundat, ad quim enarrandam suppetūt mutis creaturis plusquam canores voces: si oculis se nō posse videtur causeur quod sine oculis creatura demonstrant: si mentis imbecillitatem excusat, ubi omnes sine ratione creature erudiunt. Quare omnī propter excusatione meritō excludimur, quod vagi & palantes aberramus: quū omnia rectam viam demonstrent. Sed enim, ut cunq; hominum vitio imputandum sit, quod semen notitiae Dei, ex mirabili natura attingit, nentibus suis inspersum, mox corrumpunt, ne ad frugem bonam ac synceram perueniat: verissimum tamen est, nuda ista & simplici testificatione, quae Dei gloria à creaturis magnificè redditur, nequaquam nos sufficienter erudit. Simil enim ac modicum diuinitatis gustum ex mundi speculatione delibauimus: vero Deo prætermisso, eius loco somnia & spectra cerebri nostri erigimus: ac iustitia, sapientia, honestatis, potentia laudem ab ipso fonte hoc & illuc traducimus. Quotidiana porro eius facta ita aut obscuramus aut inuenimus præter estimando, ut & suam illis gloriam, & authoris debitam laudem præteripiamus.

Mundi speculatio.

Quotidiana Dei facta.

Vt ad Deum cretorem quis perueniat, opus est scriptura duce & magistra.

C A P . VI.

Homines non bene designaverunt creacionem, & discerne re à factis Dei ex rerū creatarum considerat, one nisi tantum verbi acceptante adiuuentur: ex quo Iudeos in populis peculia rem dicit, sed ab initio et aye. Ad dam, Noe, & certos Patres.

REGO quanquam hominum ingratitudinem fitis supērque omni patrocinio spoliavit filius ille qui in celo & in terra omnium oculis ingeritur: sicut Deus ut genus humani inuoluit eodem reatu, cunctis sine exceptione numeri suum delineatum in creaturis proponit: alia tamen & melius adminiculum accedere necesse est quod nos probem ad ipsum mundi cretorem dirigat. Itaque non frustra verbis sui lumen addidit, quo innotesceret in salutem: atque hac prærogativa dignatus est quos voluit proprius & magis familiariter ad se colligere. Nā quia vaga & instabilis agitatione circumferti videbat omnium animos, postquam Iudeos sibi elegit in gregem peculiarem, cancellos illis circundedit ne aliorū more euanserent. nec frustra eodem remedio nos in perta sui notitia continet: quia mox aliqui difficiunt etiam qui videntur p̄te aliis sumi stare. nempe sicuti senes, vel lippi, & quicunque oculis caligani, si vel pulcherritatum volumen illis obliuias, quantius agnoscant esse aliquid scriptum, vix tamen duas voces contexere poterunt: speculis autem interpositis ad iuti, distincte legere incipient: ita Sc̄. prout consueta aliqui Dei notitiam in mentibus nostris colligens, discussa caligine liquido nobis verum Deum ostendit. Hoc igitur singulare donum est, ubi ad erudiendum Ecclesiam non mutis duxit at magistris Deus vultur, sed os quoque sacrosanctum referat: neque tantum promulgat coleat-

colendum esse aliquem Deum, sed eum se esse simūl pronuntiat qui colendus sit: nec electos docet modo in Deum respicere, sed se quoque exhibet in quem respiciant. Huc ordinem ab initio ergo Ecclesiam suam tenuit, ut præter communia illa documenta verbum quoque adhiberet: quæ rectior est & certior ad ipsum dignoscendum nota. Nec dubium est quin Adam, Noë, Abraham, & reliqui patres hoc adminiculo penetraverint ad familiarem notitiam, quæ illos ab incredulis quodammodo discrevit. Nondum loquitur de propria fidei doctrina qua fuerunt illuminati in spem æternæ vite, nam ut transirent à morte in vitam, Deum non modo creatorum agnoscere necesse fuit, sed redemptorem quoque: ut certe utrumque adepti sunt ex verbo. * Ordine enim præcessit illa novitiae species qua ienete datum fuit quisnam sit Deus ille à quo mundus est conditus, & gubernatur. Deinde adiuncta fuit altera interior, quæ soli mortuas animas vivificat, quæ Deus non tantum mundi conditor, & omnium quæ fiunt unicus author & arbitrator cognoscitur sed etiam redemptor in Mediatoris persona. Cæterum quia nondum ad mundi lapsum & naturæ corruptionem ventum est, de remedio etiam tractare supersedeo. Meminerint ergo lectores, me nondum de fecerit illo dilecerere, quod sibi Deus adoptauit Abrahæ filios: & de illa doctrinæ parte quæ propriè segregati semper fuerunt fideles à profanis gentibus: quia in Christo fundata fuit: sed tantum quomodo ex Scriptura discrete conueniat, Deum qui mundi creator est, certis notis ab omni commentarij deorum turba discerni. Opportunè deinde series ipsa ad Redemptionem nos ducet. Quanquam autem multa ex Novo testamento testimoniis adhibebimus, alia etiam ex Lege & Prophetis, ubi explicet, si Christi mentio: in hunc tamen finem tendent omnia, Deum mundi opificem nobis patefieri in Scriptura, & quid ¹ vel ² per oracula & visiones vel aliorū ministerio Patres

² Siue autem per oracula & visiones patribus innotuit Deus, siue habuerunt verbum hominum opera & ministerio suggestum quod deinde per manus posterioris tradent: indubium tamen est insculptam fuisse eorum cordibus fuerit isti Deus, quæ firmi in doctrine certitudinem, ut persuasi essent, atque intellegentent à ipso agnoscere Deo profectum esse quod didicent. Semper enim Deus indubiam ferebatur Dñm Creavit verbo suo fidem, quæ omni opinione superior esset. Tandem ut contorneretur & gubernatio progrederetur, veritas seculis omnibus superest manet in naturam omnium mundi. Eadem oracula quæ deposuerat apud Patres, quasi publicista misse: quod verbum bulis consignata esse voluit. Hoc consilio Lex promulgata fuit, cui postea, ut iste interpres additi sunt Prophetæ. Et si enim multiplex fuit Legis v. omnes etates confusa, ut melius videbitur suo loco: præsetum vetò Mosis & omnibus Prodigiorum mortalibus, prophetis propositum fuit, modum reconciliationis inter Deum & hominem volunt quæ publices docere. Vnde etiam Paulus Christum nunc vocat finem Legis iterum tacitis tabulis consignamen repetit, præter doctrinam fiduciæ & penitentiæ propria, quæ Christus in Legi & Prosternit Mediatorem proponit, * Scripturâ unicum & vetum Deum quæ prophetis. Tenuit mundum creavit & gubernat, certis notis & insignibus ornatus, Rom. 10. 4. ne misceatur cum falsa doctrina turba. Ergo quantum hominem serio Tertullianus Apocalypcos intendere conueniat ad consideranda Dei opera, quando in hoc loget adversus Genesim splendidissimo theatro locatus est ut eorum esset spectator: autes tandem, Quæ plenius & men præcipue attigere conuenit ad verbum, ut melius proficiat. Ac impensis tam protinde mirum non est, magis ac magis in stupore suo obdurescere qui ipsum, quæ in disperditione tenebris natu sunt: quia paucissimi ut se intra metas contineant, ut fictiones eius & rebæ Dei se præbent dociles, sed potius exultant in sua vanitate. Sic autem latentes adiuvamus, tenui habendum est, ut nobis a fulgeat vera religio, exordium à cœlesti instrumentari ad doctrinam fieri debere, nec quenquam posse vel minimum gustum testæ cit literature, ergo b. j.

Saneque doctrinae percipere, nisi qui Scripturæ fuerit discipulus: unde etiam emergit vera intelligentia principium, ubi reuerenter amplecti-
tur quod de se illic testari Deus voluit. Neque enim perfecta solum, vel
numeris suis completa fides, sed omnis testa Dei cognitio ab obedi-
entia nascitur. Et sane hac in parte singulari prouidentia consuluit in o-
mnibus Deus in omnes atates,

*Molis de carnis
recusse fuisse ser-
fici mandari ver-
bum Domini.*

¶ 3 Nam si reputamus quām lubitus sit humanae mentis Iesus in
Dei obliuionem, quanta in omne genus erroris proclivitas, quanta ad
confingendas id: nitidem nouas & ficticias religiones libido: perspicere
licebit quām necessaria fuerit talis esse: sī doctrina configratio, ne
vel obliuione desperaret, vel errore euaneat, vel audacia hominum
corrumperetur. Quum itaque palam sit, Deum erga eos omnes quos
enquam erudire cum suatu voluit, subsidium verbi adhibuisse, quodd
effigiem suam in pulcherrima mundi forma impressam, patim esse
efficacem prouideret: hac recta via contendere expediet, si ad synecrasu
Dei contemplationem seriò aspiramus. Ad verbum, inquam, est ve-
niendum, ubi probè, & ad vitium, nobis a suis operibus describitur
Deus, dum opera ipsa non ex iudicij nostræ prauitate, sed æternæ veri-
tatis regula estimantur. Ab eo si deslestimus, ut nuper dixi, quamlibet
strenua enitamut celeritate, qu a tamen extra viam cursus erit,
nunquam ad metam pertingere continget. Sic enim cogitandum est:
fulgorem diuini virtutis, quem & Apostolus inaccessum vocat, esse nobis
instar inexplicabilis labyrinthi nisi verbi linea in ipsum diriganut: ut
satius sit in hac via claudicare quām extremo celerimè correre. Ita-
que sepius David superstitiones ē mundo tollendas dicens, quo pura vi-
geat religio, Deum regnante inducit: regnandi nomine non potesta-
tem significans qua prædictus est, & quam in vniuersa natura gubernatione
exercet: sed doctrinam qua sibi legitimuni principi parum allet: si
quia nunquā euelli queunt ex hominum cordibus errores donec plan-
era fuetur vera Dei cognitio.

1.Tim.6.16.

*Psal. 93. 96. 97.
49. Similibus.*

*Psal.19.1.
Scriptura testimo-
niis confirmatur, re-
rum creaturarum con-
sideratione adiungē-
dam ipsi verbi do-
ctrinam, ne euam
dei notitiam
concipiamus.*

¶ 4 Proinde idem Propheta, ubi commemorauit gloriam Dei à cœ-
lis enarrari, opera manuum enuntiati à remanimento, ab ordinata die-
rum noctiumque serie maiestatem eius praedicari, deinde ad verbis men-
tionem descendit: Lex, inquit, Domini immaculata, cōserens animas:
testimonium Domini fidele, sapientiam prestantis patouulis: iustitia Do-
mini recte, letiticantes corda: perceptum Domini frigidum, illumina-
oculos. Etsi enim alios quoque Legis vsus comprehendit, significat tamen
in genere, quum frustra Deus omnes populos ad se inuitet cœli ter-
raque inturu, hanc esse peculiarem filiorum Dei scholam. Eodem spe-
quat Psalmus 29. ubi Propheta concionatus de terribili Dei voce, quia in
tonitu, ventis, imbris, turbibus & procellis terram concutit, tre-
mefacit montes, cedros confingit: in fine tandem subicit, cani eius lau-
des in Sanctuatio, quia ad omnes Dei voces quae in ære resonant, sicut
sunt increduli. Sicut alium Psalmū, ubi descripsit terribiles fluctus ma-
ris, ita claudit. Testimonia tua verificata sunt: decor templi tui, sanctitas
in longitudinem dieterum. Hinc & illud emanat quod Samaritanæ mu-
lieri dicebat Christus, gentem ejus & reliquos omnes populos adorare
quod nesciret: solos Iudeos Deo vero cultum exhibete. Nam quām hu-
mana mens pro sua imbecillitate peruenire ad Deum nullo modo queat,
nisi sacro eius verbo adiuti & subleuata, omnes iunc mortales, exceptis
Iudeis, quia Deum sine verbo quirebant, necesse fuit in vanitate atque
errore versari.

Psal.93.5.

Iean.4.12.

Quo testimonio Scripturam aportat sancti, nō tempe Spiritus ut certa
confite eius autoritas: atq; in pium esse communium, fidem
eius pendere ab Ecclesiæ iudicio.

CAP. VII.

VERVM antequam longius progrediar, quedam inserere operæ-
priorum est de Scripturæ authoritate, quæ non modo animos pre-
parent ad eius reuerentiam, sed omnem dubitationem eximant.
Porro ubi sermonem Dei esse qui proponitur, in confessio est, nemo est
tam deploratæ audacie, n si forte & sensu cōmuni, & humanitatem quo-
que ipsa destitutus, qui fidem loquenti derogare ausit. Sed quoniam
non quotidiana è ecclisie redditutæ oracula, & Scriptura sola extant qui-
bus visum est Domino suam perpetuam memoriæ veritatem consecra-
re: n in alio iure plenam apud fideles authoritatem obtinent, quam v-
bi statuant è cœlo fluxisse, acsi v uero ipse. Dei voce illuc exaudirentur.
Res sane dignissima quæ & tractat fur fuius, & accuratius expendatur.
Sed dabunt veniam lectore, si magis respiciam quid sit, ut operis insti-
tuti ratio, quam quid huius rei amplius requirat. Inualuit autem a-
pud plerosque perniciuosissimus error, Scripturæ tantum in eis momen-
ti quantum illi Ecclesiæ suffragis oncepturi acsi vero aeterna iniuiabili-
sque Dei veritas, hominū arbitrio niteretur, sic enim magno cum
ludibrio Spiritus sancti querunt, Ecquis nobis fidem faciat, hoc à Deo
prodiisse? Ecquis salua & intacta ad nostram usque æratem pertuenisse,
certiores reddat? Ecquis persuadat, librum hunc reuerenter excipien-
dum, alterum numero expungendum: nisi certam istorum omnium regu-
lam Ecclesia prescriberet? Pendet igitur, inquit, ib Ecclesiæ deter-
minatione & quæ Scripturæ reuerentia debatur, & qui libri in eius ca-
talogo censendi sint. Iti sacrilegi homines, dum sub Ecclesiæ prætextu
volunt effrana am tyrannidem inuehere, nihil curant quibus se &
alios absurditaibus illaqueant modò hoc unum extorqueant apud sim-
plices, Ecclesiæ nihil non posse. Atqui si ita est, quid miseris conscienc-
iis sit, solidam viæ eternæ securitatem querentibus, si quæcunque ex-
tant de ea promissiones, solo hominum iudicio fulta, consistant? An ac-
cepto tali responsu fluctuari & trepidare desinent? Rursum quibus im-
piorum sannis subiicitur fides nostra, quam apud omnes in suspicio-
nem vocatur, si credatur, hominum beneficio, non secus ac precatiæ
habere authoritatem?

2. Sed eius in tabulæ, vel uno Apostoli verbo pulchriè refellun-
tur, Ecclesiæ ille testitur, Prophetatum & Apostolorum fundamento
sustineri. Si fundimentum est Ecclesiæ Prophætica & Apostolica doctri-
na: siu huic certitudinem ante constare oportet, quam illi extate in-
cipiat. Neque est quod cauillentur, etiamsi inde primum exordium du-
cit Ecclesiæ, manere tamen dubium quæ Prophætis & Apostoli sint ad-
scitibunda, nisi iudicium ipsius intercedat. ³ Nam si Christiana Ecclesia
Prophetatum scriptis, & Apostolorum prædicatione initio fundata fuit,
vbi inque reperiatur ea doctrina, Ecclesiæ certè præcessit eius appro-
batio: sine qua nunquam Ecclesia ipsa extivisset. Vanissimum est igitur
commentum, Scripturæ iudicanda potestatem esse penes Ecclesiæ: vt
ab huius nutu illius certitudo p̄fide intelligatur. Quare dum illam re-
cipit, ac suffragio suo obsignat, non ex dubia aut alioqui cōtrouersia au-
thenticam reddit: sed quia veritatem esse agnoscit Dei sui, pro pietatis
officio, nihil cunctando veneratur. Quod autem rogā, Vnde persuade-
bimur à Deo fluxisse, nisi ad Ecclesiæ decretū configiamus? perinde est
ac si quis toget, Vnde disceimus lucem discernere à tenebris, albū à nigro,
Quæ ab amato Nō enim obscuriorē veritatis suæ sensu vltro Scriptura
b.ij.

De iis qui Scriptu-
re authoritatem di-
cunt p̄dere ab Ec-
clesie iudicio: ex
quā mālē nobis-
cum ereretur sita
effet.

Ephes. 2.20.
Optime r. felli co-
natum illud ex la-
co Pauli, Fideli-
cificatos sup sua
damenta. Apo-
stolorum & Prophe-
tarum.

* Ephes. 2.2

Locus est contra epis- 3 Scio equidem vulgo citari Augustini sententiam, vbi se Euangelio creditum negat, nisi Ecclesiae ipsum moueret authotitas. Sed quām perpetam & calumniosē citetur in eum sensum, ex cōtextu facile est deprehendere. Negotium illi erat cum Manichis, qui absque contouerstionis dicit se non sibi credi volebant, quum veritatem se habere pollicentur, non o- crediturum Euā. gelio, nisi Ecclesiae Euāgeliū, rogat quidnam facturi sint in hominem incidentia ne ipsum moueret au- Euāglio quidem credat: quo genere persuasionis eum sint in suā sententiam adducti. Postea subiicit, Eḡo vero non crederem Euāgeliū, cum illi calumno- &c. significans se, quum alienus esset à fide non aliter potuisse adduci ut se detorquent ad er- Euāgeliū amplectentur pro certa Dei veritate, quām Ecclesiae autho- roris sui confirmatiōnem.

Scio equidem vulgo citari Augustini sententiam, vbi se Euāgeliū certitudinem inde pendere inelligit: vetum simpliciter nullam fōrē Euāgeliū certitudinem in hī telibus, vt inde Christo lucrificint, nō si Ecclesiae consentius eos impellarat. Atque id paulo antē non obscurēc. nō firmat, ita loquendo,

Eiusdem lib. ca.4. Quum ego laud iuero quod credo, & quod credis tu si ro, quid putas no- Colos. 1. bis esse iudicandum, quidve sciendum, nō si vt eos relinquamus qu. nos inuitant certa cognoscere, & postea imperant vt incēta credamus: &

* Sic lib. 2. de ordi- nos, ca. q. Ad disce intueri, vt ipsa fide valentiores facti, quod credimus intelligere mere- ilum duplicitēmo mur: non iam hominibus sed ipso Deo intinsecus mentem nostram remur, autoritate firmante atque illuminante? Hęc certe sunt Augustini verba: ex quibus atq; ratione, cōpore cuius colligete promptum est, non hanc sancto viro fusile mentem, vt autoritas, re autē fidem quam Scripturis habemus, à nutu arbitriō Ecclesie suspende- ratio p̄fress̄, &c. tet, sed tantum vindicaret, quod nos quoque vetum fatemur, eos qui Itaq; quanquā bō nondum Spiritu Dei sunt illuminati, Ecclesiae reueientia ad docilitatērum authoritatis tem induci, vt Christi fidem ex Euāgeliū discere sustineant: atque ita importit, emulitit- hoc modo Ecclesiae auhoritatem isagogen ellē quia ad fidem Euāgeliū dini videatur ēsse prepararunt. Nam, vt videmus, priores certitudinem longē alio fun- salubrior, ratio ve- damento vult ēsse sufficiat. Alioqui non nego quin sc̄pe Maniches eos rō aptior erudit̄: Ecclesiae vniuersitatis consensu vrgeat, dum Scripturam, quam illi reprehēdantem quia nullus hant, vult approbare. * Vnde illa aduersus Faustum exprobatio: quod hominū nō s̄t ex m- se Euāgelicā veritati non subdar, tamen fundatē, tam stabilitatē, tāra glo- peito p̄tus fit, &c. ria diffamata, & a tempore Apostolorum per certas successiones com- euent ut omnibus mendare. Sed nōquam eo spectat, vt pendere doceat quam Scripturis bona, magna, occul auhoritatem deficiuntur, ab hominum definitione aut decretione, aut in- ta discere cupienti quod in causa plurimum valebat, vniuersale Ecclesiae indicium profi- bus, nō aperiat nisi in quo aduersariis erat supētor. Si quis pleniorē huius approbationis iannam nem desiderat, libellū eius legat De vultūtate credēd: vbi repeties, non Cōf. ab imp̄is etiā iacent Prophete & Apostoli vel reūmen suum, vel quecumque si sem lo- extirpāt, Scriptū cōuentibus conciliant, neque insitūt rationib;: sed factū Dei no- rām a Deo p̄dūt men proficiunt, quo ad obsequium cogatur totus mundus. Nunc viden- se: nō alia tanta dūm quomodo non opinione tantūm probabili, sed liquida veritate quād spiritū san- p̄teat, non temerē, nec fallaciter obtendi Dei nomen. Iam si conscienti optime

* Lib. 32. tate nitendum.

Lic. t̄suppetat alia 4 Tenendum quod nuper dixi, non antē stabiliū doctrinā fidem, multa argumenta, quam nobis indubie persuasim nō, authorem eius esse Deum. Iaque que fidem faciunt lumen scripturæ probatio p̄ssim à Dei loquētis persona sumitur. Non Cōf. ab imp̄is etiā iacent Prophete & Apostoli vel reūmen suum, vel quecumque si sem lo- extirpāt, Scriptū cōuentibus conciliant, neque insitūt rationib;: sed factū Dei no- rām a Deo p̄dūt men proficiunt, quo ad obsequium cogatur totus mundus. Nunc viden- se: nō alia tanta dūm quomodo non opinione tantūm probabili, sed liquida veritate quād spiritū san- p̄teat, non temerē, nec fallaciter obtendi Dei nomen. Iam si conscienti optime

optimè consultum volumus, ne instabili dubitatione perpetuò circumferantur, aut vacillent, ne etiam hafcent ad mininos quosque scrupulos, altius quām ab humanis vel rationibus, vel iudiciis, vel coniecturis tuncordib⁹ nostris, petenda est hæc persuasio, nempe ab arcane testimonio Spiritus. Verum Deum esse qui loquidem est, si argumentis agere libeat, multa posse in medium proferri quatinus in lege, Pro quaē facile euincant, si quis est in cœlo Deus, Legem, & Prophetias, & Evangelium ab eo manasse. Imò quanuis docti homines & summo iudicio prædicti contrà insurgant, & omnes ingenij vites conferant atque ostentent in hac disceptatione: nisi tamen ad perditam impudentiam obduruerint, extorquebitur illis hæc confessio, manifesta signa loquentis Dei cōspici in Scriptura, ex quibus pateat cœlestem esse eius doctrinam: c paulo post videbimus, omnes scripturæ sacræ libros quibusque alii scriptis longissimè præcellere. Imò si putos oculos, & integros sensus illuc afferimus, statim occurret Dei maiestas, quæ subiecta reclamandi audacia, nos sibi patere cogit. Præposterè tamen faciunt qui disputando concedunt solidam Scripturæ fidem adstruere. Equidem tametsi nec summa dexteritate, nec facundia polleo: si tamen mihi certamen esset cum vasermis quibusque Dei contéptoribus, qui in labefactanda Scriptura & leites & faceti videri appetunt, non difficile mihi fore confido obstreperas eorum voces compescere, ac si utihs in resellendis eorum cauillis: ssei labor, non magno negotio quas in angulis iactantias mussitant disuterem. Verum si quis factum Dei verbum assertat ab hominum maledictis non protinus tamen quam requirit pietas certitudinem corribus infiget. Quia opinione tantum state videtur religio profanis hominibus, nequid stulte aut leuite credant, ratione probari sibi cupiunt, ac postulunt Mosch & Prophetas diuinitus loquitos esse. Atquicstimo nūm Spiritus omnī ratione præstatius esse respondeo. Nam sicut Deus solus de se idoneus est t. sis in suo sermone: ita etiam non antē fidem reperiet sermo in hominum cordibus quām interiore spiritus testimonio obsignetur. Idem ergo Spiritus qui per os Prophetarum loquutus est, in corda nostra penetrat necesse est, vi persuadat fideliter protulisse quod diuinus erat mandatum. Atque hæc connexio aptissimè ab Isaia ponitur in his verbis, Spiritus meus qui in te est, & veiba quæ posui in ore tuo & seminis tui, in perpetuum non deficiet. Bonos quosdam male habet quod dum impune obinurmutant in apij contrà Dei verbum, non ad manum suppetat clara probatio. Quasi verò non ideo vocetur Spiritus & sigillum, & atra ad cōfirmandam piorum fidem, quia donec mentes illuminet, si imperiū multa fluctuationes fluuant.

5 Mane itego hoc fixum, q̄ os Spiritus sanctus intus docuit, solidè acquisiebat in Scriptura, & hanc quidem esse àuctoritatem, neque demonstrationi & rationibus subiecti eam fas esse: quam tamen meretur apud nos certitudinem, Spiritus cōfirmatio consequi. Et si enim reverentiam sui sibi vltiō maiestate cōciliat, nunc tamen demum serio nos afficit quum per Spiritum obligata est cordibus nostris Illus ergo virtute illuminati, iam nō aut nostro, aut aliorū iudicio credimus, à Deo esse Scripturam: sed supra humanum iudicium, certo certius constituimus (non secus ac si ipius Dei numen illic intueremur) hominū misericordio, ab ipsissimo Dei ore ad nos fluxisse. Non argumenta, non verissimilitudine, quibus iudicium nostrum incumbat: sed ut tei extra existimandi aleam posse, iudicium ingeniumq; nostrum subiectimus. Non id quidem qualiter solent inter lum tem incognitam attipere, que mox perspecta displaceat: sed quia in expugnabilem nos veritatem tenere, probè nobis consciū sumus. Neque qualiter superstitionibus solent miteri homines captiuam mentem addicere: sed quia non dubiam vim numeri.

nis illic sentimus vigete ac spirare, qua ad patendum, scientes quidem ac volentes, viuidiustamen & efficacius quam pro hum nō aut voluntate, aut scientia trahimur & accendimur. Itaq; optimo iure per Isam clamat Deus, Prophetas cum toto populo sibi esse testes quia vaticiniis

Isa. 43. 10: *Confirmatur rur-
bus id ipsum pluri-
bus Ircis ex Isa. 2.* edo&i. indubie tenebant absque fallacia vel ambiguitate. Ex quo enim esse Deum. Talis ergo est persuasio que rationes non requirat: talis notitia, cui optimaratio constet, nempe in qua securius constari iusque mens quiescit quam in multis rationibus: talis denique sensus, qui nō ex ecclesiasticalatione nascinequeat. Non aliud loquor quam quod apud te experitur fidelium: nusquam ve, nisi quod longe infra iustum rei explicationem verba subsidunt. Pluribus nunc supers deo, quoniam haec de te alibi tractandi locus iterum se offeret: tātū nō nunc sciamus, veram demum esse fidem quam Spiritus Dei cordibus nostris obsignat. Imo una hac ratione contentus est modestus et discilis lector: promittit Isayas omnes renouata Ecclesiarum filios, Dei fore discipulos. Singulari prius legio illi: Deus solos electos dignatur, quos à toto humano genere discernit. Etenim quodnam vera doctrina initium est nisi prompta alacritas ad audiendam vocem Dei atque Dei audiri postulat per os Mosis, sicuti scriptum est, Ne dicas in corde tuo, Quis aescendet in celum, aut quis descendet in abyssum? Ecce sermo est in ore tuo. Si hunc intelligentie thesaurum filii suis recondi: um esse Deus voluit, nihil mirum vel absurdum si in hominum vulgo cernitur tanta inscita & stupiditas. Vulgus nō in proprio praeceptu etiam quosque, denec in Ecclesiarum corpus insufluerint. Adde quod Isayas non exuaneat modo, sed iudicet etiam qui domestici censeti volebant, Propheticam doctrinam in certitudinem fore admonens, simul causam addit. Quia non renelabitur omnibus brachium Dei. Quoties ergo nos conturbat credentium paucitas, ex operato veniat in mentem, non alios comprehendente Dei mysteria nō quibus datum est.

Isa. 54. 13.**Dent. 30. 10.****Isa. 53. 1.**

Probantes, quatenus fieri humana ratione satisficiat suppetere ad
fabiendum Scripturam fidem.

C A P . V I I I .

**Ordinata divinae
sapientie dispensatio,
mobil terrarum redi-
lens doctrinae pse-
udaria partium omniū
inter se cōfīnīs. &
principiū conti:ptu-
bilium verborum hu-
militas sublimis re-
gūcōrūstis myste-
riis laquent, scien-
daria sunt admini-
cula ad stabilien-
dam Scripturam fi-
dem. Quid pefire
m̄ proficitur e.
tū in testamēti sū-
ptoribus cōfūlrat
jūtū.**

HABE C DISI certitudo adhuc quolibet humano iudicio & superior & vidi, scilicet Scripturæ authoritas vel argumentis munietur, vel Ecclesiarum consensu stabilicit, vel aliis praesidiis confirmabit. siquidem nō si hoc iacto fundamento, suspensa semper manet. Sicut, contra, ubi semel communis forte exemptam religione ac pro dignitate amplexisumus, quæ ad eius certitudinem animus uoluntatis inferendam & negligend. m̄ non adeò val. bant, tunc capitulum a sunt administricula. Minim enim quantum confirmationis ex eo accedit, dum intēiore studio reputimus quam ordinata & disposita illuc appareat diuinæ sapientiae dispensatio, quam cœlestis vbique & nihil terrenum redolens doctrina, quam pulchra partium omnium inter se consensio, & euāmodi relata quæ ad concilium tam sciptis maiestatem conueniunt. Tum vero solidius adhuc confirmantur corda nostra dum cogitamus rerum magis dignitatem quam verborum gratia, in eius admiracione nos rapi. Nam & hoc non sine eximia Dei prouidentia factum est, vt sublimia regni cœlestis mysteria sub contemptibili verborum humilitate bona ex parte tradentur: ne sisplendidoire eloquentia illustrata solent, cauillarentur impij, solam eius vim hic regnare. Nunc quum inculca illa, & tātū nō rūdis simplicitas maiorem sui reverentia excitet quam villa rhetorum facundia, quid iudicare licet nisi potentiori Scripturæ facta vim veritatis constitue, quam ut verborum arte indiget? Non ergo absq; ratione

Apostolus

Apostolus Dei virtute, non humana sapientia, fundatam esse fidem Corinthiorum arguit, quod sua inter eos prædicatio, non per suafaciens humanæ sapientiæ verbis, sed ostensione Spiritus & potentie commendabilis fuisse: siquidem ab omni dubitatione vindicatur veritas, ubi non alienis suffulta prædictijs sola ipsa sibi ad se sustinendam sufficit. Hoc autem virtus quam propria sit Scripturæ, inde liquet, quæ ex humanis scriptis quamlibet artificiis expolitis, nullum oratione perinde ad nos afficiendos valet. Lege Demosthenem, ac Ciceronem, lege Platonem, Aristotolem, aut alios quovis ex illa cohorte: uitium in modum, fateor, te alienum, oblebatibunt, mouebunt, rapient: verum inde si ad sacram istam lectiōnem te conferset, velis nolis, ita viuidè te afficiet, ita corrūpi penerabit, ita medullas insidiebit, ut præ istius sensus efficacia, vis illa Rhetorum ac Philosophorum propè evanescat: ut promptum sit perspicere, dum quiddam spirare sicut Scripturas, que omnes humanæ industrias dotes ac gratias tanto inter se allo superent.

2. Fato quidem Prophetis non nullis elegatis & nitidum, immo etiam splendidum esse dicendi genus: ut profanis scriptoribus non cedat eorum facundia: ac talibus exemplis, voluit ostendere Spiritus sanctus non sibi defuisse eloquentiam dum rudi & crassi styllo alibi usus est. Exterum siue Davidem, Iosuam & similis legis, quibus suavis & iucunda fuit oratio, siue Amos hominem pecuationis, Ieremiam & Zachariam, quorum asperior sermo rusticitatem sapit, ubique conspicua erit illa quam dixi Spiritus maiestas. Nec me lateo, vi satan in multis est Dei simulacrum, quod se fallacissim ludidine melius intinuet in animos simplicium, ita impios erroris quibus inimicos homines fidebat, astute spartiis in culto sermones & ferē bubato. & saepe obsoleta loquendi formis usi sunt, ut sub hac litera regere tuas amposturassi quod in manis & putida sit affectatio, vident omnes in medio eti sensu proximo. Quantum vero ad sacram Scripturam attinet, quamvis in ita atrocere conentur proterui homines, constat tamen sententia iis refertam esse quod humanitus concepi non potuerint, inspicere ut sit guli Propheta: ne in reperiatur qui non longe excelsa rit humanum modum: ut palato prouisus catere censendi fiat quibus insipida est eorum doctrina.

3. Tractatur alii hoc argumentum copiosè: quod sit ut pauca tantum Item Scripturæ, an delibate in præfusis sufficiat, que ad unam totius cause in imitem factumque, si quā alia ciuat. Præterea quæram attingi, non parum habet ponderis ipsa Scriptura antiquitas, tanta vicinque Graecis scriptores de Agyptiaca theologia brisant recentiores multa tabulenter nullum tamen existquam religionis monumentum libris Mosis, quis exstat quod non in Moysi, sed longe inferius. Neque Mōses nouum Deum omnino miniter unitus quod de aeterno Deo longa temporum serie à Deum non committit patribus quod per manus traditum acceperant Israhelite, proponit. Quid inficiatur, sed Deum enim aliud agit, quod datur ad te Iusippos revocet eum abraham in iustum? Petrum Israhelitum. Quod si rem fraudulam attulisset nullus est accessus: sed oportuit libertationem à servitate, in qua detinebantur, rem omnibus notam ac tritam esse: ut audita eius mentio protinus omnium animos erigeret. Quia etiam de quadringentorum annorum numero probabile est fuisse eodam Nunc reputandum est, si tam alio exordio Moses (qui tamen ipsi tanto intervallo temporum superat altos omnes scriptores) reperit doctrinam sue traditionem, quantum vetustate Scriptura facta inter alias ostunes emineat.

4. Nisi forte Agyptis ceterè liberat vetustatem suam extendentibus ad sex annorum nullam ante creatum mundum. Sed quum propheta etiam quibusque semper ludibriis fuerit eorum garrulitas, non est eius in eius rebus reuersus laborem. Cetera autem Josephus contra Appionem b. iiiij.

testimonia memoratu digna ex antiquissimis scriptoribus, vnde colligere licet, gentium omnia consensu doctrinam in Lge proditam ab ultimis seculis fuisse celebrem, quanvis neque lecta neque vere cognita tuerit. Iam nequa haeret apud malignos suspicio, ne qua e iam imp. robis cauillandi esset ansa, utriusque periculo optimis remediis Deus occurrat.

Gen. 9.5.16.

Quid Moës Leri patris sui dedecet?

tiasset Jacob de posteris suis, quomodo tribum suum nobilitas mo eam notat aeterna infamia: in persona Leui: Simeon, inquit, & Levi fami Aaronis fratris, quia in consilium eorum non venit tanquam a mea, nec in arcu eo rum lingua mea. Certè potuit de cœsus illud silere, non tantum ut patitur non subiectus, suo parceret, sed ne seipsum cum tota familia aspergeret euidem ignoproprios filios non minix parte. Quomodo suspectus esse poterit qui piumum familiam x encubuit, argumēta qua oriundus est, auctore spiritus sancti oraculo dicitur bilem fuisse sunt, in libris eius ultrò prædicans, neque priuatum sibi consulit, neque recusat subire in uimibil esse ab homine confitimus.

Nam. 12.1.

etiam impium Aarons germani fratris & Mariae sororis murmur commemorat, dicimusne ex carnis suæ sensu loqui, an patere spiritus sancti imperio? Adhæc quum summa eius esset auctoritas cur si I emius summi Sacerdotij non relinquit filii suis, sed in ultimum locum eos abegat? Pauca tantum ex multis delibero: sed in ipsa Lge psalmi occurrit multa argumenta quæ vendicent plenam fidem, ut ab iure contiouerteria Moses quasi Dei Angelus è cœlo prodeat.

Item miracula o-

5 Iam verò tota etiam insignia quæ refertur mitrecula totidē sunt Legis ab ipso latè prodita que doctrinae sanctiones. Nam quod nube abreviuntur in legi pro-

Evo. 24.5.

pius fuit in montem: quod illic usque ad diem quod drag. limum humano

mulagatione, quan-

contubernali exemplus fuit: quod in ipsa Legis promulgatione facies e-

tato reliquo tempore;

ius tanquam solariibus radiis fulgebat: quod vnde in cœbant fulgebat,

Evo. 24.29.

tonitrua & fragores toto ætere exaudiabantur: tuba eti. in nullo hu-

Evo. 19.16.

anno ore inflata clangebat: quod tabernacula ingrediens nube opposita ex-

Evo. 40.34.

cipiebatur à conspectu populi: quod horrendo Core, Dathan & Abiron,

Nam. 16.24.

totiusque imp. & factionis exitio tam mirificè videntur aucti. suis autho-

Nam. 20.10.

ritas: quod lapis virga percussus flumen protinus erectus quod Mani cœ-

Nam. 11.9.

lo ad eius preicationem deplorat: nonne hinc Deus ipsum cœlitus com-

Miracula ministrantur. mendabat tanquam indubium Prophet. m? si quis obiciat, me sumere pro confessis quæ controversia non careant, humus cauilli facilis est solutio. Nam quum hec omnia pro concione publicauerit Moses, quis sin-

geni locus fuit apud ipsos reium gestatum oculatos testes? Sic ille et prodidisset in medium, ac populum infidelitatis, et inuincitatem, ingratitudinis aliorumque scelerum coarguens, suam doctrinam sub ipsorum

conspicuā iactasset sanctitatem fuisse ijs miraculis quæ ipsi non quam vi-

dissent.

Pro M. jis, rel. tēp. 6 Nam & hoc notatu dignum, quo ictus noster de miraculis simul o-
re eius in populo & diosè coniungi quæ totum populum stimulare ad reuelationem poterant
data, cum ergo nos si vel in minimis fuisse loco oralio: unde apparet non aliter ut subscripti
poterint prophetae fuisse adductos, nisi quia plus fuisse contacti erant sua experientia. Ceteri
scriptori, calumna utrum quoniam res erat illustrior quam ut pro fanis scriptoribus liberum
fuisse magister arti esset negare edita fuisse à Mose miracula, calumniam illis suggestis pa-
bus à M. fuisse: ter mendicis i. magicis artibus adscribens. Sed quæ coniectura in gumi
quæ calumna fuisse insimulat quæ tantopere ab hac superiore ratione abhorret, ut lapidi-
m. simis rationibus obviare iubeat qui tantum cœsulerit magos & aruspices? Ceteri nemo
refutatur.

Evo. 7.11.

impator præstigit s. ludit qui non obstopet facere vulgi animos stud. at cap-

Evo. 11.6.

itan. la fame causa. Quid autem Moses & fratrem Aarone nihil es-

Evo. 16.7.

se clamans, sed tantum exequi quæ Deus prescripsit, satis absurgit omnem

certe

cere potuit ut Man è cælo quotidie pluens, ad populum alendum sufficeret: si usque iusta mentita reperitum haberet, ex ipsa putredine disfere, incertitudinem suam diuinatus puniri? Adde quod multis seruis probationibus sic examinata passus est Deus seruum suum, ut nunc obstrependo nihil proficiant impiobi. Quoties enim superbe & petulantem nunc surrexit totus populus, nunc quidam inter se conspirando, sanctum Dei seruum cuerte conati sunt, eorum furorem præstigis eludere qui potuit? Et tamen palam docet, hoc modo sanctitatem in omnia secula fuisse eius doctrinam.

7 Adhuc q[uod] tribui Iuda in persona Patriarche Jacob assignat principium, quis n[on] get spiritu propheticō factū esse: præsertim si item ipsam, Iacob personam, ut tenuerunt comprobata fuit, cogitationi nostræ subiungimus? Finge Mosen quenq[ue], tribui Iuda primum esse vaticinij authorem: ex quotam seru[er]tum hoc memorie principatum asserit prodidit, prætereunt anni quadragecenti quibus nulla est in tribu Iuda gratia, & quod roscetti mentione. Post Saulem inaugurate videtur regia potestas in tribu Beniamini residere. Quum à Samuele vnguitur David, quoniam eius trans ferenda ratio apparet? Quis regem sperat, ex plebeia hominis pecuarij domo exitum? Et quin illic septem essent fratres, quis minimo natu honorem destinasset? Quia deinde ratione ad spem regni peruenit? Quis seru[er]tum post amorem humana arte vel industria vel prudentia gubernatam fuisse vocationem millibus contigerit) dicat, ac non potius vaticinij cœlestis complementum esse? Similiter que argumenta sunt, de Gentibus in fœdus Dei cooptandis, obscurè licet, prædictis, cum post Deum ipsum esse quod duo fratribus annis, hoc diabolus in libris Mosis legatur. et annis, hoc diabolus in libris Mosis legatur.

8 In reliquis autem Prophetis multò etiamnum clarius id certinatur.

Pauci tantum exempli deligam, qui in omnibus colligendis nimis est. Quod Isaías predi- set labor. Quum Isaías tempore pacatum esset regnum Iuda, immo quoniam in Iudeam capta in Chaldaia aliquid præsidii sibi repositum putaret, de excidio urbis post uitatem, & eorum pulique exilio, concionabatur Isaías. Ut demus nondum satis clatuni redemptione anthropi specimen fuisse diuini instinctus, multò ante prædicere quæ tunc vide. re Cœ. 10: (qui centebantur fabulosa, tandem vera appatuérunt) quæ iamē simul de redemi- fuisse post illius mortione vaticinia edit, unde nisi à Deo profecta fuisse dicimus? Cyrū no- tē anno natus (et) minat, per quem subiugend: erant Chaldaei, & populus in libertate remesse. quod Ieremias an- rendus. Elaq: si sunt anni pluscentum ex quo ita vaticinatus est Prophete, tequā populū abdu- tū, priusquam nescieret Cyrus: nam hic centesimo demum anno iut erit cunctus p[ro]f[er]bit ex citer post illius mortem natus est. Nemo diuinari tunc poterat fore alio anno rēpus quem Cyrum, cui cum Babylonis bellum futurum esset, qui tam potēti 70. quod Ierem. & monachia sub manu suam redacta, finem Israëlitici populi exilio in Ezec. locis alter ab ponet. Nuda hec narratio, sine ullo verborum otnatu, nonne indubia altero lige disti, esse Dei oracula, non heminis conjecturas, que Isaías loquitur, planè de. indubius ut in con- monstra? Rursus quum Ieremias prius aliquanto quam populus abducere fuit: quod Dan. retur, annis 50: tunc ita finire tempus cæptum erat, rediūmque & liber prædictus de rebus sua talem indicet, nonne à Spiritu Dei gubernati eius linguam oportuit? tunc ad ann. 6. O. Cuius impudentiæ erit negare talibus documentis sanctitatem fuisse Pro. documenta sunt cer- pheratum authoritatem, adeoque implerum esse quod ipsi iactant ad vin- tissima a filiis Israëli. doc- dicandam sermonibus suis fidem? Priora ecce venientur, noua annuntio, dabo librum Pro. antequam oriantur, nota vobis faciam. Omitto quod Ieremias & Eze- pheticorum annib[us] chiel, quum tam procul essent disti, ramen eodem tempore prophetantes. Ista. 45.1. Etas in dictis omnibus perinde consentiabant acsi mutuò alter al eti di. Ista. 25.11. 11. de rebus futuris prophetias ita contextit, acsi historiam de rebus gallis & Ux. 2. 5.

pallim notis scriberet? Hæc si probè meditata habeant pīj homines, ad compescendos impiorum hominum latratus abundē instructi erunt: clarius enim est ista demonstratio q̄ rām vt v̄lis cauillis sit obnoxia.

Contea prophetas 9 Seio quid in angulis obſtrepant quidam nebulones, vt in oppugnanda Dei veritatem acumen ingenij sui ostentent. Quærunt enim, quis qui querunt, qui nos certiores fecerit à Moſe & Prophetis hæc fuisse scripta que sub eorum nominibus leguntur. Quinetiam questionem mouere audent, fucritne vñquam aliquis Moſes At si quis in dubium reuocet fucritne vñquā vel Plato aliquis, vel Aristoteles, vel Cicero quis non colaphis aut flagellis castigādat talem infamiam dicat? Fuit Lex Moſis celestis magis prouidentia, quām hominum studio mirabiliter conseruata. Et quanquam negligenter Sacerdotum ad breue tempus sepulta iacuit, ex quo ius rex Iohannes eam inuenit, per continuas et totum successionis inter manus hominum versata est. Neque vero quæſi in ignoram aut nouam protulit Iohannes, sed quæ ſemper vulgata fuerat, & cuius tunc celebitas et memoria. Dicatur etiam templo volumen prototypon: dicitur regis archititus deſcriptū inde exemplar: tantum hoc acciderat quod Sacerdoce Legem ipsam ex ſolenni more publicare defierint, & pojulius etiam ipſe vñſita am leſticiem neglexet. Quis quōd nullum ferē ſeculum preteriit quo non conſirmata renouataque fuerit eius ſinctio? n̄ ijs incognitus erat Moſes qui Dauidem traſtabant? Verū, vt de omnibus ſimil loquar, certe certius est ipſorum ſcripta non aliter peruenire ad posteris, quām de manu in manum, vt ita loquaciter, perpetua annorum ſeriat partibus tradita, qui partim loquentes audierat, partim recenti memoria diſcebat ab auditoribus, fuisse ita locutus.

1 Mach. 1.5. 10 Imo quod ex Machabœorum historia obieciunt ad eleuandam Aduersari coſdem Scripturam, ſidem, tale eſt vt nihil adeam ſtabiliendim excogitati potius querentes, unde ad aptius. Primum tamen quem obſeruant colorē diluamus: deinde in nos priuenienti eos retor quebinus quim in nos machinam erigunt. Quum Antiochus, exemplaria libri in quiunt, libros omnes iuſſet concremari, vnde prodierunt quia nūc Scripture, quās habemus exemplaria? Ego autem vicissim interrogō in qua officina tam Antiochus iuſſerit citō fabricari potuerit? Conſtat enim post ſedatam feuitam mox exponit univerſari, titile, & à pīs omnibus qui in eorum doctrina eſt uacatis, milititer eos plaudi a mirabili nouerant, ſine conteruſia ſuſſe agitos. Quinetiam quim omnes Diſprouidentia impij, quali facti coniuratione, iudicata proterue infame erint, ne illis per tota ſecula mo vñquā illis ob iecre a pīs eſt filiam librorum ſuppositionem, conſtruandy inter Nam q̄ dīſc, neque, eorum opinionē, ſit religio Iudaica, Moſen tamen eos hostes, & tam ipſius eſte a hōrem fatentur. Quid ergo aliud quām proteruiam ſuam ſancto perſequiatio

plus ſuicinam produnt illi blaterones, dum ſuppoſitios libros eleuentur, quorum ſacra vetuſas historiarum omni iam conſueta approbatur? Sed ne refellendis timi pūcidiſ calumnijs, ustra plus operæ impediam, potius hic reputemus quāntam Dominus conſervandi veſti ſui curim habet, quando iſuū extreuelentia ſuauit in tyranni, quā ex preſenti incendio præter ſpem omnium eripuit: quōd pīs Sacerdotes diabolique tanta conſtantia intuixit, vt non dubitauerint diſſauit. In hinc vice ſuę dilpenſio, ſi opus fore, redemptum, ad posteros tranſmittere: quod acceſſuā tot pītū lūmē ſeſtūlū conquiſtionem fruſtatus eſt. Quis inſigne ac immensum Dei opus pon agnoscit, quōd ſacra illi monumenta que pītū ſuauit ubi impij perſuaderant, mox quādi pītū ſuauit, & quidem maiore cum dignatione? Seqnūa eſt enim Græca interpretatio quæ pītū ſuauit, obtempera vulgaret. Neque in eo tantum apparuit mirabiliter quōd ſeſtūlū ſuauit, tabulas Dei à ſanguinatij Antiochii ad R̄is vindicauit.

uit, sed quod inter tam multiplices gentis Iudaicæ clades, quibus subinde attrita & vastata, mox propè ad internectionem redacta fuit, salutem tamen superstitione manserunt. Lingua Hebreæ non ignobilis modò, sed propè incognita iacebat: & certè, nisi religioni consultum voluisse Deus, in totum periret. Quantum enim ex quo reuersi sunt ab exilio Iudei, à lingue patriæ genuino vsu desciuerint, ex eius seculi Prophetis apparet: quod ideo oratū utile est, quia ex hac comparatione clarius elicetur Legis & Prophetarum antiquitas. Et per quos salutis doctrinam in Lege & Prophetis comprehensam nobis Deus seruauit, vt Christus suo tempore patesceret? Per infestissimos Christi ipsius hostes Iudeos, quos inerito Ecclesiæ Christianæ librarios Augustinus ideo appellat, quia nobis subministrarunt lectionem cuius ipsi usum non habent.

11. Potè si ad nouum Testamentum venitur, quām solidis fultu*Trium Euāgelista-*
ris nititur eius veritas? Historiam humili abiectoque sermonē tres E-*ri sermonis simpli-*
uangelisti recitant: fastidio est multis superbis ista bimpticitatis: nempe *et sc̄ælestia myste-*
quoniam ad precipua doctrina capitula non attenuant, ex quibus colligere facile esset eos supra humanum captum de cœlestibus mysteriis dis-*ria continentis, loā-*
serere. Certè quicunque iōgenui podois gutta prædicti etunt, lecto pri-*nis oratio gratibus*
mo capite Luca pudescent. Iam Christi conciones, quatum summa à *sententias ē sublimi-*
tribus illis Euangelistis perstringuntur, omni contemptu eorum scripta *torans, in Petri &*
facilè eximunt. Iohannes autem ē sublimi tonans, quos non cogit in *Pauli scriptis relin-*
obsequiū fidei, eorum peruvicationi quolibet fulmine validius proster-*cens ex cœlestis mai-*
nit. Prodeant in med. u. n. omnes isti saluti censores, quibus summa vo-*stas, Matth. ei inspe-*
luptas est Scriptura reuertentiam ex suis & aliorum cordibus excutere: leg-*rata vocatio à mei-*
gant Iohannis Euāgelium: velint n. l. lat, illuc reperient mille sententias *sa, Petri & Ioānis*
quæ saltē eorum socordiam expergesantur: inquit quæ eorum consciencias ad cohibendos eorum risus horribile iniuriant cauterium. Eadem Pauli & Petri ratio est, in quorum scriptis quanvis maior pars excutiat, ipsa tamen cœlestis maiestas deuinatos sibi omnes & quasi constrictos tenet. Vnum verò hoc eorum doctrinam super inundum satis supérque atollit, quod Matchætus ad mensuræ suæ questum ante affixus, Petrus & Iohannes in nauiculis suis versari, omnes etiā idiotæ nihil didicent in hominum schola quod alii traderent. Paulus verò non tantum ex professo hoīste, sed etiam sequo & sanguinario, conuersus in nouum hominem, subita & insperata mutatione ostendit cœlesti imperio se con pulsum, doctrinam quam oppugnauerat, isti tere Negant canes isti Spiritum sanctum super Apostolos de ipsum esse, vel saltē historię fuleri abiogerentes tamen palam clamitat à Spiritu suis edocetos, qui ante in ipsa plebe contemptibiles, repente de cœlestibus mysteriis tam magnifice dilecti ceperunt.

12. Adde quod alia quoque sunt optimæ rationes cur pondere suo non cœteat Ecclesiæ consensus. Neque enim pro minimo ducendum est, ex quo Scriptura publicata fuit, tot seculorum voluntates constanter in eius obedientiam consensisse: & sic unque mitis modis eam vel optimere, vel euincere, vel inducere prorsus & ex hominum memoria obliterate Satan cum toto mundo conatus fu, semper tamen instat palmae superiorē euatiſſe, & h. expugnabilem persistisse. Siquidem nemo fieri è excellentiore ingenio vel sophista, vel rhetor olim fuit, qui vim suam aduersus ipsam non intenderet: nihil tamen profeccevit omnes. In eius excidium vniuersa terra potuit se animavit, & in sumum abierunt omnes eius conatus. Quomodo tam valide undequaque impedita restituit, non nisi humano fratre praedictio? Quin magis hoc ipso à Dō-

Tot seculorum tamen variarum gētiū, & tam diuīforū animorū consensus in amplectēda fert pīca, rāca etiam quorundam picturæ cuius autoritatē apud nos debet confirmari.

esse conuincitur, q̄ reluctantibus humanis omnibus studijs, sua tamen virtute vsque emerſerit. Adde etiam huc, quod non vna ciuitas, nō gens vna in eam recipiendam & amplexandam conspirauit: sed quam longe latēque patet terrarum orbis, variarum gentium, quibus aliqui nihil inter se communiue erat, sancta cōſpiratione suam authoritatē adepta est. Porro quum plurimum nos mouere debeat talis conuenientia tam diuersorum animorum, & rebus omnibus aliqui inter se dissidentium, quando eam non nisi coelesti numine conciliatam apparet: non patrum tamen gravitatis illi accrescit, dum intuemur in eorum pietatem qui sic conueniunt, non omnium quidem, sed quibus, ceu luminibus, fulgere Ecclesiastiam suam Dominus voluit.

Item tot martyrum 13 iam quanta securitate nos ei doctrinæ nomen dare par est, quam sanguis qui pro e- tot sanctorum viorū sanguine sancti in ac testificatam videmus? Illic confessione mori pro semel suscepta non dubitarunt mortem animose & intrepide, at- tē firmo & sobrio que adeò magna alacritate, oppere: nos cū tali arribabone ad nos trāmissam, qñ non certa & inconcassa persuasione suscipieremus? Non ergo est mediocris Scripturæ approbatio, tot testium sanguine fuisle obli- gnata: præsertim dum reputamus, eos mortem ad reddendum fideli te- timonium oppertiisse, non fanatica intemperie (qualiter interdum errati spiritus solent) sed firmo constantique, sobrio tamen, Dei zelo. Aliæ sunt nec paucæ nec invalidæ rationes, quibus sua Scripturæ dignitas ac maiestas non modò afferatur pijs peccotibus, sed aduersus calumniosos torum technas egregiè vindicetur: sed que non satis per se valeant ad fir- mat illi fidem comparandam, donec eius reverentiam coelestis Pater, suo illic nomine patefacto, omni controversia exinit. Quare iuni verè demū ad salutificam Dei cognitionem Scriptura satisfaciens, vbi int̄iori Spiritus sancti persuasione fundata fuerit eius certitudo. Quia vero ad ea confirmandam humana extant testimonia, sic inania non erunt, si pre- cipuum illud & summum, velut secundatia nostræ imbecilitatis adminicula, subsequantur. Sed inepi faciunt qui probari volunt infidelibus, Scripturam esse verbum Dei: quod, nisi fide, cognosci nequit. Merito itaque Augustinus, qui pietatem & pacem mentis debere præcedere ad- dendi.

De utilitate cre- dendi.

13 lam quanta securitate nos ei doctrinæ nomen dare par est, quam sanguis qui pro e- tot sanctorum viorū sanguine sancti in ac testificatam videmus? Illic confessione mori pro semel suscepta non dubitarunt mortem animose & intrepide, at- tē firmo & sobrio que adeò magna alacritate, oppere: nos cū tali arribabone ad nos trāmissam, qñ non certa & inconcassa persuasione suscipieremus? Non ergo est mediocris Scripturæ approbatio, tot testium sanguine fuisle obli- gnata: præsertim dum reputamus, eos mortem ad reddendum fideli te- timonium oppertiisse, non fanatica intemperie (qualiter interdum errati spiritus solent) sed firmo constantique, sobrio tamen, Dei zelo. Aliæ sunt nec paucæ nec invalidæ rationes, quibus sua Scripturæ dignitas ac maiestas non modò afferatur pijs peccotibus, sed aduersus calumniosos torum technas egregiè vindicetur: sed que non satis per se valeant ad fir- mat illi fidem comparandam, donec eius reverentiam coelestis Pater, suo illic nomine patefacto, omni controversia exinit. Quare iuni verè demū ad salutificam Dei cognitionem Scriptura satisfaciens, vbi int̄iori Spiritus sancti persuasione fundata fuerit eius certitudo. Quia vero ad ea confirmandam humana extant testimonia, sic inania non erunt, si pre- cipuum illud & summum, velut secundatia nostræ imbecilitatis adminicula, subsequantur. Sed inepi faciunt qui probari volunt infidelibus, Scripturam esse verbum Dei: quod, nisi fide, cognosci nequit. Merito itaque Augustinus, qui pietatem & pacem mentis debere præcedere ad-

Omnia pietatis principia crederunt fanaticos, qui posthabita Scriptura, ad renunciationem transiuerunt.

C A P V T I X.

Contra fanaticos qui posthabita sēri- ptor, electione, & sunt. Emerserunt enim nuper vertiginosi quidam, qui spiritus magi- doctrina, Sp̄r̄tum sterium factuosissimè obtinentes, lectionem ipsū omnem respūnt, & iadlat. & ad rem eorum irident simplicitatem, qui emotuam & occidentem, vt ipsi vo- lationes transfor- cant, literam adhuc conseclātur. Sed velim ab ipsis scire quisnam sit iste lat. Vnde Calvini spiritus, cuius asylatu eo sublimitatis euhentur, vt Scriptura doctrinam in Instructione ad ceu puerilem & humilem despiceremus. Nam si Christi spiritum esse uerius libertinos, respondent, per quam ridicula est eiusmodi securitas: siquid in Apostolos cap. 9. & 10. Christi, aliōsq; in prima Ecclesia fideles nō alio spiritu illuminatos fuisse, vt opinor, concedat. Atqui nullus eotū verbi Dei contemptū inde dicit, sed vnuſquisq; potius maiore reverentia imbutus fuit, quē admodum eotū scripta luculentissimè testatur. Et sanè sic per os Isaiae praedictū fuerat. Neq; enim vbi dicit, [Spiritus meus qui in te est & verba quę posui in ore tuo, nō discedent ab ore tuo, neq; ab ore seminis tui in perpetuū] veterem populu exterrit doctrinæ astringit ac si clementarius esset: quin potius veram hanc & plenari sub Christi regno felicitatem nouit Eccl̄ix

clesiæ fore docet, ut nō minus voce Dei quām Spīitu regatur: vnde colligimus, nefando sacrilegio diuelli ab istis nebulonibus quæ inuiolabili nexu Propheta coniunxit. Huc adde quod Paulus in tertium vsque cœlum raptus, non deslitus tamen proficeret in doctrina Legis & Prophetatum: hecū & Timo h̄ u· singulatis præstanti⁹ i doctorem hortatur vt 1.Tim.4.13. lectioni attendat. Ac memoratu dignum est elogium illud quo Scripturam ornat, vt ille esse ad docendum, monendum, arguendum, quò perfecte redditur seru⁹ Dei. Quim diaboli furoris est caducum vel temporalem Scripturæ vsum fingere, que ad ultimam vsque metam filios Dei deduci? Deinde & hoc mihi responderi ab ipsis velim, an aliū hauserint spir. tu ab eo quem d. scipulis suis Dominus promittebat. Tametsi extrema insanita vexantur, non tamen consta. tanta vertigine puto raptari vt id iactare aū sint. Qualem autem fore promitendo denūtiabat nempe qui non à seipso loqueretur, sed suggereret eorum animis & instilla⁹ ret qu e ipse per verbum tradidisset Non ergo promissi nobis Spīitus officium est, nouas & inauditas reuelationes consingere, aut nouum doctrinæ genus procudere, quo à recepta Euangeli⁹ doctrina abducantur: sed illam ipsius, quæ per Euangeli⁹ commendatur, doctrinam mētibus nostris obsignare.

2 Vnde facile intelligimus, Scripturæ & lectioni & auscultationi esse studiōe incumbendum. siquem à Spīitu Dei vsum ac fructum percipere i ber (sicuieriam laudat Petrus eorum studium, qui attenti sunt ad Propheticam doctrinā, qu e tamen videri poterat loco cessisse post exortum Euangeli⁹ lucem) contrà verò, si quis spīitus, præterita verbi Dei sapientia, aliam doctrinam nobis ingerit, eum meritò vanitatis ac menda ejus suspectum esse debere. Quid enim? quum se Satan in Angelum lucis transfigueret, quam authoritatē habebit apud nos Spīitus, nisi certissima nota discernatur? Et sanè perspicue⁹ nobis designatus est voce dominica: nisi qui i sponte in suum exitium errare affectant miseri isti, dum Spīritum à seipso potius quām ab ipso querunt. At verò indignum esse causantur, Spīritum Dei, cui subiicienda sunt omnia, Scripturæ subiacere. Quasi verò sit hoc ignominiosum Spīritui sancto, sibi esse vbique patrem & conformem, ubi pet omnia constare, nusquam variare. Equidem si ad humanam, vel angelicam, vel alienam quāvis regulam exigenter, censendus tum esset, in ordinem, adde eti⁹ in si placet, in seruitutem redigi: sed dum sibi ipsi comparatur, dum in seipso consideratur, quis ideo dicet interrogari ei in iuriam? Atqui ita ad exūmen reuocatur, fateor: sed quo saepius apud nos maiestatem sancti volu. t. Nobis abunde eis debet, simul atque se nobis insinuat. Verū ne sub titulo suo Satani spīritus obcepit, in sua imagine quam Scripturis impressit, vult à nobis recognosci. Scripturarum author est: vauius dissimilis que esse nou potest. Quilem igitur se illic seinel pro. lidit, talis perpetuo mane t, oportet. Hoc contumel osum illi non est: nisi forte honorificum ducamus à seipso desciscere & degenerare.

*Refutatio obiectio⁹
nis ab ipsis allata⁹,
Indignum esse, Spī-
ritum Dei, cui sub-
iicienda sunt omnia,
Scripturæ subi-
acere.*

3 Quod verò literæ occidenti⁹ nos incubate evallatur, in eo pœnas Item quid dicunt lunt contempt⁹ Scripturæ. Satis enim constat Paulum illic aduersus literæ occidenti⁹ nos pseudoapostolos contendere, qui quidem Legem citra Christum comprehendentes, à noui Testimenti beneficio populum auocabant, quo paci- 2.Cor.3.6. ferunt Dominus se Legem suam in fidelium viscera in scripturum, & cor dibus in scripturum. Emotua est: gitur litera, & suos lectors necat lex Domini, vbi & à Christi gratia diuellitur, & intasto corde, auribus tantum insonat. Verū si per Spīritum efficaciter cordibus imprimitur, si 2.Cor.3.8. Christum exhibet: verbum est vite, conuertens animas, sapientiam prestat patruulis, &c. Quinetiā codem loco p̄dicationem suam Apostolus

ministerium Spiritus vocat: nimirum significans, ita sue quam in Scripturis expressit, veritatem inheretem Spiritum sanctum, ut vim tum demum suam proferat atque exerat, ubi sua constat verbo reverentia ac dignitas.

Mutuo nexu Domini *natus doctrinae Spiri-*
tusq; sui certitudi-
nem inter se copu-
lauit: itaque in p-
nis timore Spiritum implexum, ubi illum in sua imagine, hoc est in
gnare hec duo, sive
verbō, recognoscimus. Ita est sanè. Non verbum hominibus subiecto o-
uthoritatem Scripturā stentationis causa in medium protulit Deus, quod Spiritus sui aduentu-
rē confirmari in no-
extemplō aboleret, sed eundem Spiritum cuius virtute verbum admini-
bis Spiritus testi-
strauerat, subiunxit, qui suum opus efficaci verbi confirmatione absol-
mōno: &c, Non a-
ueret. In hunc modum Christus discipulis duobus sensum aperiebat: nō
gnoscendū Spiritū ut abiectis Scripturis per se saperent: sed ut Scripturas intelligerent. Si-
effe Darsi difficultat
a Scriptura,
Luc. 24.27.
1. Thess. 5.19.20.
militier Paulus, dum hortatur Thessalonices ne Spiritum extinguant,
non subliminet eos artipit ad inanes sine verbo speculationes: sed con-
tinuò subiicit, non spernendas prophetias. Quo proculdubio innuitur,
Spiritus lucem præfocari simul arque in contemptum veniunt prophete-
tia. Quid ad hæc tumidi isti in hystoriantur qui hanc vnam reputant e-
ximiam illuminationem, ubi securè oratio ac valere iussi Dei verbo,
quicquid sternendo conceperint, non minus confidenter quam temere
artipiuntur. Filios certè Dei lögē alia decet sobrietas: qui ut omni veritatis
luce, sine Dei Spiritu, orbatos se vident, ita non ignorant, verbum esse or-
ganum quo Spiritus sui illuminationem fidelibus Dominus dispensat.
Alium enim Spiritum nesciunt quam qui in Apostolis habitant & lo-
quutus est: cuius oraculis assiduè ad verbi abundantiam reuocantur.